
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 44 del Reg. Data 13-09-17
----------------------------------------------------------------------
Oggetto:BANDO PUBBLICO REGIONE LAZIO: "FINANZIAMENTO PER LA STESURA DI
PIANI DI SVILUPPO DEI COMUNI E DEI VILLAGGI SITUATI NELLE ZONE RURALI
E DEI SERVIZI COMUNALI DI BASE". Det.R.L. n. G07996 del
07.06.2017ADESIONE AL BANDO PUBBLICO E APPROVAZIONE ELABORATI A
CORREDO DELLA DOMANDA DI FINANZIAMENTO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  tredici del mese di settembre
alle ore 18:45, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco

PRESO ATTO che la REGIONE LAZIO, Direzione Agricoltura e Sviluppo
Rurale, Caccia E Pesca - Area Gestione Sostenibile delle Risorse e
Governo del Territorio a Vocazione Agricola, con Determinazione n.
G07996 del 07.06.2017, ha approvato il testo del Bando pubblico
“Finanziamento per la stesura di piani di sviluppo dei comuni e dei
villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base";

ACCERTATO che questo Ente ha titolo a presentare la domanda per
beneficiare dei contributi di finanziamento previsti dal Bando in
quanto ricadente in “area D - Aree rurali con problemi complessivi di
sviluppo”, non coperto dall’approccio Leader e con popolazione
inferiore ai 1.500 abitanti;

CONSIDERATO che i Piani di Sviluppo approvati e finanziati dal Bando
sono propedeutici alla presentazione della domande di finanziamento da
inoltrare alla Regione Lazio e a valere sulle tipologie di operazioni
previste dalla Misura 7 del PSR FEASR 2014/2020, così come dettagliate
nello stesso Bando pubblico;

ACCERTATO che la Misura 7 include interventi riguardanti la
realizzazione di infrastrutture locali e di servizi locali di base
nelle aree rurali, nonché il rinnovamento dei villaggi rurali e le
attività finalizzate al restauro e alla riqualificazione del
patrimonio culturale e naturale dei villaggi e paesaggi rurali;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, nei suoi programmi di
pianificazione e di governo del territorio, intende attuare una serie
di interventi inquadrabili nelle finalità della Misura 7 del PSR FEASR
2014/2020;

ACCERTATO che gli interventi proposti nel redigendo Piano di Sviluppo
nell’ambito del Progetto Integrato, sono coerenti con gli strumenti di
programmazione comunale;

VISTO il vigente P.R.G. comunale approvato con D.G.R. Lazio n. 351 del
30.04.2004 e successiva variante approvata con D.G.R. Lazio n. 574 del
01.08.2008;

ACCERTATO che gli interventi da proporre nel redigendo Piano di
Sviluppo sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
valevole per il triennio 2017-2019, adottato con D.G.C. n. 13 del
25.03.2017;

CONSIDERATO che sono ammesse a finanziamento le spese connesse alla
redazione di Piani di sviluppo propedeutici alla presentazione di
progetti da realizzare nell’ambito dei PPI di cui alle tipologie di
operazione della Misura 7 del PSR Lazio 2014/2020, spese relative a
servizi di consulenza tecnico-scientifica, elaborazione e produzione
di dati e cartografie, studi e rilievi necessari alla redazione del
piano;

DATO ATTO che il finanziamento viene concesso sotto forma di
contributo in conto capitale in misura del 100% della spesa ammessa a
finanziamento e sarà erogato in un’unica soluzione a saldo in base ai
costi effettivamente sostenuti per la successiva redazione del Piano
di Sviluppo definitivo, fino ad un massimo di 20.000 euro;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



RAVVISATA quindi l’opportunità e la necessità per l’Amministrazione
comunale di richiedere detto finanziamento;

RITENUTO di inoltrare istanza alla Regione Lazio, secondo le modalità
previste nel bando pubblico di cui alla Determinazione Regionale n.
G07996 del 07/06/2017;

VISTA la documentazione da allegare alla domanda di finanziamento,
predisposta dal Responsabile del Settore Tecnico, Arch. Aldo Langone
composta dai seguenti elaborati:

Piano di Sviluppo contenente una relazione illustrativa
indicante:
- inquadramento territoriale comprensiva delle informazioni
minime presenti nei criteri di selezione (previsti
dall'articolo 9 del bando), - incidenza della superficie
territoriale ricadente in zona svantaggiata; eventuale
incidenza del territorio ricadente in area C o D;
Relazione tecnica che riporti gli elementi necessari a
consentire la realizzazione degli investimenti contemplati
nell’ambito delle sotto-misure della misura 7, così come
riportate all’articolo 1 del Bando, con specificazione delle
diverse tipologie di operazioni che si intendono sviluppare.
Relazione tecnica illustrante le motivazioni che inducono
all’adozione del Piano di Sviluppo e la coerenza con i
parametri e gli obiettivi fissati nella misura, evidenziando
attraverso l’analisi swot i fabbisogni dei territori
interessati, le linee di intervento atte a superare le
criticità rilevate nell’analisi stessa.
Cronoprogramma indicante le fasi attuative del Piano di
Sviluppo.
Piano finanziario degli interventi
Tabella indicante i punteggi relativi ai criteri di selezione
(allegato n. 2 al bando)

RITENUTO di approvare detta documentazione;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

All’unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.

di aderire al Bando Pubblico Regione Lazio: "Finanziamento per2.
la stesura di Piani di Sviluppo dei comuni e dei villaggi
situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base".
Det.R.L. n. G07996 del 07.06.2017.

di approvare la documentazione predisposta dal Responsabile del3.
Settore Tecnico, arch. Aldo Langone, composta dagli elaborati
descritti in premessa da allegare alla domanda di finanziamento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



di dare mandato al Sindaco di inoltrare formale richiesta alla4.
Regione Lazio secondo le modalità di cui alla Determinazione
regionale n. G07996 del 07/06/2017.

di impegnarsi formalmente a presentare il Progetto Pubblico5.
Integrato (PPI), combinando i diversi interventi di cui alle
tipologie di operazioni indicate nella misura 7 del PSR e
riportate nell’articolo 1 del Bando, così come individuati dalle
analisi e dagli studi risultanti dal Piano di Sviluppo
finanziati dal Bando a cui si partecipa.

di demandare al Responsabile del Settore Tecnico gli adempimenti6.
conseguenti al presente atto.

di disporre la comunicazione della presente deliberazione ai7.
capogruppo consiliari contestualmente alla sua affissione
all’albo pretorio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del
D.Lgs. n. 267/2000.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente8.
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, ultimo
comma del D.Lgs n. 267/2000.

********************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della
suindicata proposta espresso dal responsabile del servizio
dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e
proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata
proposta di deliberazione che quì si intende integralmente
riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed
unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N.
267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA
DALL'UFFICIO UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-09-17                            LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDI EMANUELE                  MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-09-17

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
  ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Antonelli Antonella

Li, 14-09-17

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                         MASSENZI D.SSA RINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


